PAGE
6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов города Покров

Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 26 ноября 2009 года                            гор. Покров                                                      № 484/58

Об утверждении Положения «О порядке сдачи в аренду имущества муниципального образования «Город Покров»»
В целях повышения эффективности процесса управления муниципальным недвижимым имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Город Покров», рассмотрев предоставленные документы (проект решения Совета народных депутатов города  «Об утверждении Положения «О порядке сдачи в аренду имущества муниципального образования «Город Покров»», пояснительную записку, юридическое заключение), подготовленные специалистами администрации города Покров, руководствуясь Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст.24,39,40,42,45,46 Устава муниципального образования «Город Покров», утверждённого решением  городского Совета народных депутатов от 27.11.2006 №150/19, Положением «Об управлении и распоряжении муниципальным имуществом и имущественным комплексом муниципальных предприятий и учреждений, относящихся к собственности муниципального образования «Город Покров», Совет народных депутатов города Покров РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О порядке сдачи в аренду имущества муниципального образования «Город Покров», согласно приложению № 1.

2. Решение Покровского городского Совета народных депутатов от 04.12.2002 года № 64/10 «Об утверждении Положения «О порядке передачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комитет по управлению муниципальным имуществом города Покров.
4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в информационном бюллетене «Городские ведомости», приложение к городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».

Председатель Совета народных депутатов

Глава города Покров
города Покров

   А. В. Мягков

                  В. М. Рогов

Приложение № 1

к решению

Совета народных депутатов

города Покров

от 26.11.2009 года  № 484/58
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СДАЧИ В АРЕНДУ ИМУЩЕСТВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ПОКРОВ»

Настоящее положение устанавливает на территории муниципального образования «Город Покров» единый порядок сдачи в аренду муниципального имущества города Покров.

Глава 1. Общие положения

1. Аренда муниципального имущества

1.1. Аренда - основанное на договоре возмездное, временное владение и пользование или временное пользование муниципальным имуществом города Покров (далее по тексту - муниципальное имущество) на условиях, предусмотренных договором аренды с арендодателем без изменения права собственности или иного вещного права на это имущество (далее по тексту - договор аренды).

2. Объект аренды

2.1. В аренду могут быть переданы предприятия, здания, строения, помещения, сооружения, оборудование, транспортные средства, иные материальные ценности, находящиеся в муниципальной собственности города Покров.

2.2. Сдача в аренду рабочих машин и оборудования с предоставлением права пользования ими на производственных площадях предприятия, а также предоставление производственных площадей по иным договорам рассматривается как сдача в аренду недвижимого имущества.

2.3. Муниципальное имущество города Покров может быть передано в аренду по результатам торгов на право заключения договора аренды муниципального имущества, путём предоставления муниципальной помощи или в ином порядке в соответствии с действующим законодательством.

3. Формы и порядок получения права аренды

3.1.  Открытый аукцион – торги, победителем которых признаётся лицо, предложившее наиболее высокую ежемесячную арендную плату.

3.2. Открытый конкурс – торги, победителем которых признаётся лицо, предложившее, по решению конкурсной комиссии, лучшие условия заключения договора аренды.

3.3. Муниципальная преференция – возможность заключения (перезаключения) договора аренды без проведения торгов, муниципальные преференции могут быть предоставлены на основании правовых актов федерального органа исполнительной власти, органа государственной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, иных осуществляющих функции указанных органов, органа или организации в соответствии с действующим законодательством РФ.

3.4. Извещение о проведении торгов, а так же документация торгов разрабатываются и утверждаются Комитетом по управлению муниципальным имуществом города Покров с учётом предложений главы города Покров. Для участия в торгах соискатель заполняет заявку в соответствии с утверждённой документацией. Извещение с указанием предмета торгов, начальной арендной платы, срока подачи документов опубликовывается в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее» не менее чем за 30 дней до даты проведения торгов.

3.5. В случае если от участников торгов (конкурсов) не поступило заявок на заключение договора менее чем на три года, то минимальный срок аренды  помещения устанавливается не менее трёх лет.

3.6. Антимонопольные требования к торгам: при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе:

1) координация организаторами торгов или заказчиками деятельности его участников;

2) создание участнику торгов или нескольким участникам торгов преимущественных условий участия в торгах, в том числе путём доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом;

3) нарушение порядка определения победителя или победителей торгов;

4) участие организаторов торгов или заказчиков и (или) работников организаторов торгов или работников заказчиков в торгах.

4. Арендодатель

4.1. Право сдачи муниципального имущества в аренду принадлежит его собственнику – муниципальному образованию «Город Покров» - в лице уполномоченного органа - Комитета по управлению муниципальным имуществом города Покров (далее - Комитет).

5. Балансодержатель

5.1. Балансодержатель - юридическое лицо, являющееся стороной по договору аренды, на балансе которого муниципальное имущество, сдаваемое в аренду, находится на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, отвечающее за его сохранность и использование в соответствии с правилами технической эксплуатации.

6. Арендатор

6.1. Муниципальное имущество может быть сдано в аренду любым физическим и юридическим лицам, в том числе иностранным (зарегистрированным в Российской Федерации в установленном законодательством порядке).

7. Договор аренды

7.1. Заключение договоров аренды муниципального имущества города Покров осуществляет Комитет, если иное не установлено действующим законодательством.

7.2. Типовые формы договоров аренды утверждаются Комитетом.

7.3. Заключение договоров субаренды муниципального имущества города Покров осуществляется арендатором с согласия собственника.
7.4. Особенности порядка заключения договоров в отношении муниципального имущества: договора аренды могут быть заключены без проведения торгов в случаях, установленных действующим законодательством РФ.

8. Страхование имущества

8.1. Арендованное муниципальное имущество страхуется арендатором (за исключением Арендаторов, финансируемых из бюджетов всех уровней). В качестве страхователя выступает арендатор, в качестве выгодоприобретателя - балансодержатель.

9. Субаренда

9.1. Муниципальное имущество может быть с согласия арендодателя сдано арендатором в субаренду любым физическим и юридическим лицам. Имущество в субаренду предоставляется на срок, не превышающий срок аренды.

9.2. При сдаче недвижимого имущества в субаренду расчёт арендной платы производится в соответствии с порядком расчёта арендной платы по основному договору и согласовывается с Комитетом.

Глава 2. Порядок возмещения затрат арендатора на проведение капитального ремонта, реконструкции и иных неотделимых улучшений объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности города Покров, и возмещения затрат на их проведение

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру возмещения затрат, понесённых арендатором на проведение капитального ремонта, реконструкции, реставрации и иных неотделимых улучшений (далее - капитальный ремонт) арендуемых объектов муниципального недвижимого имущества города Покров (далее - объект недвижимого имущества), арендодателем по которым выступает Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Покров (далее - Комитет).

1.2. Капитальный ремонт объектов недвижимого имущества может осуществляться арендатором только с письменного согласия Комитета и учреждения, за которым объект недвижимого имущества закреплён на праве оперативного управления, хозяйственного ведения (далее - балансодержатель), и должен включать устранение неисправностей изношенных элементов, восстановление или замену (кроме полной замены каменных и бетонных фундаментов, несущих стен и каркасов) их на более долговечные и экономичные, улучшающие эксплуатационные показатели ремонтируемых зданий. При этом могут осуществляться экономически целесообразная модернизация здания или объекта, его перепланировка, не вызывающая изменения основных технико-экономических показателей здания.

1.3. Для решения вопроса о необходимости проведения капитального ремонта в Комитете создаётся комиссия по вопросам согласования производства капитального ремонта и возмещения затрат на его проведение путём снижения размера арендной платы (далее - Комиссия) с участием представителей финансово-экономического управления Администрации города Покров, отдела архитектуры, градостроительства и землеустройства Администрации города Покров.

2. Порядок согласования проведения капитального ремонта

2.1. Для получения согласования на проведение капитального ремонта арендуемого объекта недвижимого имущества арендатор представляет в Комитет:

- заявление о разрешении проведения капитального ремонта арендуемого объекта недвижимого имущества и снижении размера арендной платы в связи с затратами на его проведение, подписанное представителем балансодержателя;

- акт технического обследования, отражающий фактическое состояние объекта (дефектную ведомость) и обосновывающий необходимость проведения работ капитального характера, составленный и подписанный представителем балансодержателя, либо техническое заключение специализированной организации по результатам обследования объекта недвижимого имущества.

2.3. По результатам рассмотрения заявления арендатора Комиссия принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении) арендатору права на проведение капитального ремонта.

2.4. При принятии положительного решения арендатор обязан представить на согласование в Комитет для рассмотрения на комиссии:

- проектную документацию и смету на проведение капитального ремонта, согласованные с балансодержателем объекта недвижимого имущества;

- план-график проведения работ.

2.5. На основании представленных документов Комиссия принимает решение об установлении арендатору величины арендной платы с учётом стоимости планируемых работ. Арендная плата на период выполнения капитального ремонта арендованного имущества не может быть установлена менее пятидесяти процентов от ежемесячной арендной платы.

Решение оформляется протоколом Комиссии, который утверждается приказом председателя Комитета. На основании данного распоряжения между арендодателем, балансодержателем и арендатором заключается дополнительное соглашение к договору аренды о проведении капитального ремонта и порядке компенсации затрат арендатора.

3. Условия и порядок возмещения затрат

3.1. Для подтверждения произведённых затрат арендатор не позднее 10 дней с даты окончания работ представляет в Комитет:

- справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3), акты сдачи-приёмки выполненных работ (форма КС-2), подписанные балансодержателем;

- копии договоров подряда, заверенные надлежащим образом;

- копии платёжных документов, подтверждающих затраты арендатора на выполненные работы, с отметкой банка.

3.2. Комиссия проверяет представленные арендатором документы на соответствие объёмов и стоимости работ ранее согласованной сметной документации на выполнение капитального ремонта. Решение Комиссии оформляется протоколом и является основанием для расчёта фактического периода, на который арендатору предоставляется арендная плата, исчисленная с коэффициентом капитального ремонта.

Ответственность за достоверность представленных документов, а также фактическое выполнение объёмов работ по капитальному ремонту несут арендатор и балансодержатель арендуемого объекта.

3.3. Возмещению подлежат затраты:

- на капитальный ремонт (в том числе работы по усилению или частичной замене) основных конструкций объекта недвижимого имущества в связи с неудовлетворительным техническим состоянием, подтверждённым материалами обследования;

- на ремонт или замену основных элементов конструкций (кровли, лестничных маршей и площадок, ремонт фасадов зданий, входных крылец, полов, перекрытий, стен, оконных и дверных заполнений и пр.);

- на ремонт или замену инженерного оборудования, систем водо-, тепло- и энергоснабжения, вентиляции, канализации, дренажа при условии их неудовлетворительного технического состояния и общестроительные работы, сопровождающие этот ремонт;

- на ремонт подвальных либо других неприспособленных помещений, находящихся в неудовлетворительном санитарно-техническом состоянии;

- на работы по сохранению объекта культурного наследия, предусмотренные Федеральным законом "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации";

- на работы по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения при наличии этих работ в утверждённой и согласованной в установленном порядке проектно-сметной документации или дефектной ведомости в случае, если объект недвижимого имущества относится к объектам социальной инфраструктуры.

3.4. Затраты на текущий ремонт, косметический ремонт, отделочные работы, а также иные работы, связанные со специфическими потребностями арендатора (перепланировка помещений, устройство дополнительных входов, выполнение мероприятий по обеспечению нормативной звукоизоляции, пожарной безопасности, проведение работ по обеспечению технологических процессов и др.), не возмещаются.

3.5. Возмещению не подлежат расходы на ремонтные работы капитального характера, связанные с непосредственной деятельностью арендатора и его специфическими потребностями (перепланировка помещений, обустройство дополнительных входов или проёмов, дополнительное тепло-, энерго-, водоснабжение, вентиляция и др.), а также работы, выполненные из дорогостоящих материалов и не связанные с улучшением технического состояния объекта (установка подвесных потолков, декоративных панелей, оконных рам, дверных полотен из улучшенных материалов и др.).

3.6. Непредвиденные работы и затраты по капитальному ремонту, реконструкции, неотделимым улучшениям объекта недвижимого имущества возмещению не подлежат.

3.7. Возмещение затрат арендатора на капитальный ремонт объекта недвижимого имущества осуществляется путём уменьшения арендной платы на сумму произведённых затрат (или части затрат) арендатора на период возмещения указанных затрат но не более пятидесяти процентов размера арендной платы.

Облагаемые налогом на добавленную стоимость затраты арендатора на проведение ремонтных работ возмещаются арендатору без учёта налога на добавленную стоимость.

В случае, если арендатор имеет задолженность по арендной плате, сумма долга вычитается из сумм затрат арендатора, принятых Комиссией.

В случае, если фактический период менее планового, арендатор обязан внести недоплаченную сумму арендной платы в месячный срок со дня направления соответствующего уведомления Комитетом.

3.8. В зависимости от видов и объёмов ремонтных работ арендатору объекта недвижимого имущества может быть предоставлена отсрочка внесения арендной платы.

Отсрочка предоставляется с момента начала проведения ремонтных работ на срок не более шести месяцев в пределах одного финансового года в соответствии с утверждённым арендодателем планом-графиком.

С момента предоставления отсрочки внесения арендной платы за объект недвижимого имущества начисление пени не производится.

При прекращении отсрочки арендатор обязан внести арендную плату за объект недвижимого имущества за период отсрочки, рассчитанную по расчётной ставке с учётом состояния объекта недвижимого имущества на момент начала проведения ремонтных работ в соответствии с планом-графиком их выполнения.

3.9. По окончании периода возмещения затрат новая ставка арендной платы рассчитывается в соответствии с Порядком расчёта годовой арендной платы за пользование объектами недвижимого имущества, находящимися в муниципальной собственности города Покров, с учётом улучшенного состояния объекта недвижимого имущества.

PAGE